Barbola lo. cit. & in c. Nobis. b. t. n. 3, atque ibid. Abbas n. 9. Engel h. t. n. 4. textus est in cit. c. Nobis. 25, h. t. ubi tamen additur, ut post electionem factam requiratur *Patroni* consentius; non quasi necessarius foret pro valore electionis, aut confirmationis, sed honestatis gratia, & ut *Patrono* exhibeat reverentia, simulque per intimidationem electionis factam pœbeat faculta contra electionem, vel electum coram O. diario opponendi, si quid de Jure in contrarium habet, ut pluribus demonstrat Barbola cit. lib. 3. Jur. Eccles. univ. cap. 12. num. 181, argut Engel lo. cit. & alii, arg. cit. c. 25. h. t. ponderando verbum honestatis, contra Glossam ibid. quia si *Patronus* electionem persona idonea irritare non posset, arg. c. Cum terrena de Elect. potest tamen contra eam exciperi, si videatur minus idonea, ut bene nota Glossa lo. cit. v. Honestatis.

69 Resp. II. *Jus presentandi Patrono*, vel *Patronis* (si plures sint) folis ita competit, ut nulla collatio sine eorum consensu fieri queat, arg. c. Insubstant. 14. & ibi Barbola n. 1. & 3. Ancharamus, Joan. Andreas, & DD. communiter, nisi Papa aliter reservando, vel conferendo exp̄sē disponent, juxta num. 63, vel Legatus Illius in Beneficium patronatum Ecclesiasticum, juxta dicta num. 61. vel *Patroni* tempus suum elabi finant, juxta dicta num. 56. aut presentent indignum, aut discordent, juxta dicta num. 83. & seqq.

70 Porro quamvis Doctores citati, & alii communiter afferant, collationem Beneficium *patronai* abfque consensu *Patroni* extra causas limitationum possit, ab Episcopo v. g. factam esse ipso Jure irritam & nullam, arg. citatis *Juribus*, & can. *Decernimus*. 32. cap. 16. q. 7. ibi Quid si sp̄res eidem Fundatōrēs *Rectores* ibidem præsumperit Episcopus ordinare, & ordinationem suam irritam noverit esse, & ad verecundiam suam alios in eorum loco, quos idem ipsi Fundatores, condignos elegerint, ordinari. Nihilominus fatis probabilis est sententia, eam non ipso Jure esse irritam, sed primitus irritandam, si *Patronus* contradicat: ita namque & Doctores, & textum Juris intelligendos esse, alii Barbola de Offic. & potest. Episc. allegat. 72. n. 107. Gonzalez ad Reg. Cancellar. 8. Glossa 56. 78. & seqq. *Garcias de Benefic.* p. 5. cap. 9. n. 23. & late Moneta de Com. ult. volunt. cap. 10. n. 365. Abbas in c. *Cum Ecclesia*. n. 12. de Elect. & ali communiter inde inferentes, quid si *Patronus* intra tempus ad presentandum concessum, ad collationem abfque ipsius consensu factam taceat, & non contradicat, ea firma subfistat.

71 Quæritur IV. Quis presentare *Patronus* possit, & debet? Præterim an etiam se ipsum presentare valeat? Resp. I. Ad Beneficium presentari nullus potest, nisi tempore presentationis sit dignus, & habilis, id est, habens omnes debitas qualitates, & carens qualitate inhabilitate, aut indignum reddente. Communis; arg. toto Tit. præsent. Quapropter invalidus & nulla est presentatio, si prætentator illegitimus, irregulatus, excommunicatus, servus, carens sufficiente aetate, Laicus; qui hi omnes vel carent qualitate requitali, vel infelix sunt inhabilitatis nota, juxta dicta Tit. de Præb. item Tit. 14. De Elect. qualis. & ordin. Præfic. nec non Tit. 6. de Elect. §. 9. & paucis remonstrat Barbola de Offic. & potest. Episc. allegat. 72. n. 72. & seqq. Nec sicut, quid brevi post presentationem, & quidem ante institutionem adiutori habilitetur, v. g. aetatem acquirat, Clericus fiat, ali excommunicatione solva ut & c. Barbola lo. cit. n. 77. & 78. Castro Palao p. 2. 17. 13. Disp. 2. pun. 7. n. 1. Gonzalez ad Reg. 8. Cancellar. Glossa. n. 66. & alii. Ratio est; quia in Beneficium attendarunt capacitas tempore presentationis, cum per eam statim acquiratur *jus ad rem*, arg. Ecclesia S. Maria.

de Consil. Quid Juris autem, si *Patronus* presentetur indignum dicetur infra n. 83. & seqq.

Resp. II. Nullus *Patronus*, eti si Clericus, ac dignissimus se ipsum præsentare potest ad Beneficium, textu claro c. fin. de Iustit. & c. Per nostras. 26. h. t. & ibi Abbas, Joan. Andreas, Ancharamus,

Innocentius, Barbosa cum communis & certa aliquorum. Ratio est; tum quia præsentatio sui ipsius sapit virtutum ambitionis; ut innuitur cit. c. 62. h. t. tum quia inter dantem & accipientem debet esse definiatio, ut dicitur cit. c. fin. de Iustit. Imo nec potest *Patronus* per Procuratorem ad presentandum a se constitutum præsentari Barbola lo. cit. n. 3. item de Offic. & potest. Episc. alleg. 72. n. 87. Castro Palao lo. cit. n. 2. Flamin. Parisius de Regn. lib. 9. qu. 17. n. 113. Ratio est; quod virtutis le ipsum præsentare conferetur; quia, quod quis facit per alium, est perinde, ac si faciat per se ipsum, c. Qui facit. 72. de R. I. m. 6. & fortiori nequit Procurator ad presentandum constitutus se ipsum præsentare, DD. citati, per Jura & rationes allegatas.

Potest tamen *Patronus* acceptare Beneficium, si hoc eidem abfque præv. a præsentatione sui ipsius, mons proprio consensu Episcopus, vel alius jus instituendi habens, Castro Palao lo. cit. Sylvester v. *Patronus*, qu. 7. Pirching h. t. n. 91. Barbola lo. cit. n. 90. Abbas in c. Per nostras. 26. h. t. n. 3. Ratio est; quia in tali casu nec presentari le ipsum, non ingreditur se ipsum in Beneficium, nec habet collatio originem a se ipso, sed oblatum ab alio nade acceptat, & in collationem consenit; collatio autem Beneficium *patronai* cum consensu *Patroni*, sine ejusdem præsentatione facta, valet, per dicta num. 70. Imo potest *Patronus* etiam rogare Episcopum, ut Beneficium ipsi conferat, potestque Episcopus ei gratificare, si dignum invenerit. Barbola lib. 3. Jur. Eccles. univ. cap. 12. n. 199. citans Rotam in cit. c. Per nostras. h. t. n. 5. & ibi Abbas n. 4. Pirching h. t. n. 91. Zerola in præz. Episc. p. 1. v. *Juspatronatus*. §. 21. Ratio est; quia prius. Neque enim, quid ipse roget, se ingerere dicendum est; alias neto pro Beneficio rogat.

Resp. III. Si plures sunt *Patroni*, potest unus 72. præsentare alterum, si est habilis. Barbola de Offic. & potest. Episc. alleg. 72. n. 91. citans Rotam, Thrusius Litt. P. Conclus. 595. Castro Palao lo. cit. n. 3. Azorius p. 2. lib. 6. cap. 21. q. 3. cum Glossa fin. communiter recepta in Confut. 15. h. t. arg. can. *Congregatio* cau. 16. qu. 7. Cūm in Jure c. Nō pro delect. & c. Quia proprius de Elect. ubi eligentibus permittit unum ex te eligere. Ratio est, quia in præced. num.

Resp. IV. Potest *Patronus* præsentare filium, aut aliud consanguineum, vel coniunctum. Barbola lo. cit. n. 94. Azorius lo. cit. q. 2. Palao lo. cit. n. 4. Engel h. t. num. 3. Abbas in c. *Confutatio*. b. t. & ibi Glossa. Propria autoritate. Ratio est; tum quia nullib[us] prohibetur in Jure, cūm cit. c. *Confutatio*. h. t. ubi prohibito adfesse videri posset, tantum prohibetur, ne quis *Patronus* filio suo conferat Beneficium, non item, ne præsentet ad illud. Tam quia filii & consanguinei ipsius *Patroni* non debent esse deterioris conditionis, quam alii; ne alias *Juspatronatus*, quod in favorem Fundatōrēs introductum est, in eorum oīum retorqueatur, contra Reg. 61. de R. J. in 6. ibi: Quod in gratiam aliquis conceditur, non est in ejus dispensandum retorquendum.

Dices Pater, & filius in iure censetur una persona, l. fin. C. de Inprob. & alius subficit, ergo præsentando filium censetur præsentare se ipsum, quod non licet juxta dicta n. 72. Accedit, quod quidquid acquirit filius, acquirit patri, saltem hodie quo ad ultimum fructum, §. 1. Infin. Per quas personas nobis acquiri;

5. IV. De Jure præsentandi: ac de ipsa Præsentatione: &c.

Accedit, quod obligatio promovendi digniores 80 non tantum Jure positivo, sed etiam Divino, vel ex justitia, vel charitate obligante oriatur, ut communiter concedunt Doctores, eo quod minus dignum promoventes communicem peccatis alienis; igitur non impediunt multa, & gravia peccata Parochianorum, quae per promotionem Parochi dignioris facile impide poscent, consequenter vel ex justitia, vel vi offici *Patroni*, vel latem ex charitate, aut fideliitate tenerentur. Quam obligationem Concilium Tridentinum lo. cit. bene agnoscens, aperte dicit, se circa obligationem promoventium nihil invocare; nec concorditer Legem novam, & tam subiungit (declarative tempe) eos mortaliter peccare (contra Ius felicit Divinum) qui digniore non promovent.

In fabbis. Concilium Tridentinum ipsum Sess. 24. 81 cap. 18. insinuare videtur. *Patronos Laicos* satifacere, si dignos, eti non digniores presentent, eo ipso, quod ibi præcipiat, ut, si hi idoneum presentent, eum Ordinaris admittat. Resp. Per hoc solument probari, quod sit valida, & consequenter necessari adiutanda præsentatio digni regio dignore (quod nos ipsi fatetur) non item, quod sit licita, alias enim manifeste sequeretur, quod etiam *Patroni Ecclesiastici* licite præsentarent, in d. Episcopi licite conferrent Parochias (quod est contra omnes Adversarios) etiam non patronatas, et quod idem Concilium Tridentinum Sess. 7. de Reform. cap. 3. universaliter ordinet, ut si Beneficia simplicia, vel Curata personis dignis, & habilibus (nulla fata mentione de dignioribus) conferuntur, admitti debeant.

Resp. III. Regulariter loquendo, nec Ecclesia 82 fici, nec *Laici Patroni* graviter obligantur, dignorem præsentare ad Beneficia simplicia, seu non Curata. Hec Conclusio probata jam existit. Lib. 1. Tit. 6. §. 10. n. 247. ubi vide.

Quæritur IV. Quid Juris, si *Patroni* præsentant 83 omnino indignum, aut inhabilem? Resp. I. Est distingendum inter *Patronum Ecclesiasticum*, & *Laicum*. Nam si *Ecclesiasticus Patronus* scienter præsentat indignum præter peccatum, quod committit, privatur eis vice, iure præsentandi, & devolvitur potestas libere conferendi ad Episcopum, vel alium, qui jus instituendi habet. Fagnanus in c. Cūm vos. 4. de Offic. Ordinor. n. 27. & seq. ibidem Abbas n. 6. Barbola de Offic. & potest. Episc. allegat. 72. n. 105. Pirching h. t. n. 104. Sylvester v. *Juspatronatus* qu. 7. dīl. 2. Layman lib. 4. v. 2. cap. 13. n. 7. Azorius p. 2. lib. 6. cap. 22. q. 6. cum communissima allorum. arg. c. 2. in fine de supplenda Neglig. Prelat. & ibi Cl. f. fin. Ratio est; quia cum præsentatio à *Patrono Ecclesiastico* habeat vim Electionis, utpote nomine Ecclesia facta, ut bene nota potest Innocentius Abbas in c. Cūm autem. 24. h. t. n. 3. in punto Electionis autem eligentes scienter indignum priventur eis vice eligendi, c. Cūm cunctis. §. penult. & c. Immotuit. de Elect. & c. Quamquam. cod. in 6. idem de *Patronis Ecclesiasticis* scienter indignum præsentantibus dicendum erit.

Si vero ignoranter præsentavit indignum, non 84 privatur iure suo, sed præsentatione per Ordinarium rejecit. habebit novum femeſtre ad alium præsentandum. Fagnanus lo. cit. n. 32. Abbas lo. cit. n. 5. & ibi Joan. Andreas n. 13. Lambert. de Jurepatronatus p. 1. lib. 2. q. 10. a. 4. n. 15. eoque teste DD. communiter, ita ut excepto Cardinali, nullus disforet, arg. c. Si Electio. 26. in 6. ubi Juris terminus ad eligendum de novo conceditur, calo quo eligentes ignorantem eligunt indignum, cuius electio ob vitium occultum cassatur. Et merito; quia in tali casu *Patronus* est sine culpa, sine qua nemo est privandus iure suo. c. 23. Resiffuel Jus Can. Tom. III.

de R. J. in 6. Limitant tamen hoc bene Fagnanus *lo.* et si ignorantia fuit crassa vel lupina, *arg. c. Innotuit.* 20. *de Elec.* & ibi *Glossa v. Ignorantiam.* eò quòd hac à culpa non excusat, per vulgaria.

§5. *Resp. II.* Si *Patronus Laicus* ignoranter praesentat indignum, certum est, quòd non privetur iure suo, sed possit variare. Fagnanus *lo. cit. n. 37.* eòque teste *Quoniam.* *arg. c. Cùm vos. de Offic. Ordinari.* Si enim *Patronus Ecclesiasticus* ignoranter praesentat indignum, non privatur iure suo, miltò minus privabitur *Laicus*, utpote cui *Jura* in hoc puncto magis sàvent, quam illi. Unde si cognoscit *Ordinarius Patronum Laicum* ignoranter procedere, debet eum monere, ut alium praesenter. Quòd si monitus alium intra *Juri terminum* praesenter neglegit, Episcopus providebit. Et in hoc non est inter DD. aliqua controversia: bene verò, & quidem maxima controversia existit, an in causa, quo *Patronus Laicus* scienter praesentavit indignum, evite sit privatus iure suo, vel possit alium praesenter? Ad quam

§6. *Resp. III.* Quamvis probabilis sit sententia dicens, quòd *Patronus Laicus* scienter praesentans indignum, seu inhabemant, eā vice nec privatus, nec privandus sit iure praesentandi; tamen sententia contraria assertur. *Patronum etiam Laicum esse privatum praesentandi iure,* hocque statim devolvit ad *Ordinarium*, probabilius *Jurique conformior* videtur. Prima pars docetur à *Glossa in c. Cùm vos. 4. de Offic. Judic. Ordin. v. Minus idonea.* & ibidem late Fagnanus *n. 33.* Imola *n. 5.* Ancharanus *n. 4.* Piching *h. t. n. 104.* & ferè communis aliorum, *arg. cit. c. Cùm vos. 4. de Offic. Judic. Ordin. ubi habetur, quòd, licet *Patronus Laicus* praesentat indignum, siis praesentandi non devolvatur ad Episcopum, sed tantum potestas constitundi Economon. Ratio est: tum quia *Laicus Patronus* potest variare, dum praesenter idoneum, *arg. c. Cùm autem h. t.* ergo multò magis, si praesenter indignum, eò quod variatio principis concedatur à Jure, quando actus est illicitus, ut notat Joan. Andreas *in c. Cùm vos. de Offic. Ordin. arg. c. Nostr. de Elec. & c. Diversi Fallacis, de Clericis conjug.* Tum quia in puncto *Jurispatronatus* mitius agendum cum *Laicis*, quam *Clericis.* Tum quia nullibi expresse reperitur in Jure hęc ponit *Patronus Laicus* indignum praesentantes privatas iure praesentandi.*

§7. Secundum verò partem tenent *Abbas in c. Cùm vos. n. 5.* ubi ait, hanc sententiam effa verificamus, & allegat Doctores de Rota *Decif. 205.* & alias repetitis vicibus tenuit Rota teste Fagnano *lo. cit. n. 39.* Angel. Aretin. *Confl. 99.* Joan. Lignan. *in Clem. 1. h. t. Gemin. in c. de Prob. in 6.* Barbola de *Offic.* & postea Episc. *all. gal. 72. num. 105.* ubi plures citat & aliis a Fagnano citatis. Probatore ex *Confit. Novell. 123.* de *Sanctissimi Episc. cap. Si quis Oratori.* 28. ubi expresse statutum, quòd si *Patroni Laici* praesentent indigos, tunc *Sanctissimi Episcopos*, quicunque putaverit meliores, ordinari, proceret. Concordat *Novell. 131. cap. 10.* Si quis edificationem. item I. Cùm quidam ita *ff. de Legat. 2.* & ibi *Glossa*, ubi probator eum, qui electionem ex diplomatione Testatoris habet, privari potestate eligendi, si eligit indignum.

§8. Ratio autem est: quia quandoque aliqui ex privilegio & gratia competit potestas eligendi, vel postulandi, si scienter eligit, vel postulandi indignum, perdit eā vice potestatem sibi competenter, *c. Gratian de Postulat.* atq[ue] *Patroni* habent potestatem eligendi, vel postulandi ex gratia; ergo. Confirmatur. Illi, qui Jure communi habent potestatem eligendi, vel conferendi Beneficiū, ipso factio privatū iure suo, si eligunt indignum, *c. Cùm*

in cunctis. 5. fin. de Elec. ergo multò magis *Patroni*, utpote ex sola gratia habentes *cit. c. 3. h. t.* cùm *Jus commune* difficultas tollatur, quam privilegium, *1. Ejus militis. 9. Militia. ff. de Militar. Testam.*

Ad fundamenta primae sententiae, & quidem ad c. 89 *Cùm vos. de Offic. Ordinari.* Refpondetur cum *Abbas lo. cit. illud loqui de casu, quo Laicus ignoranter praesentavit;* neque hoc effi divinare, ut dicit Fagnanus *lo. cit. n. 46.* sed *Jura Juribus concordare*, quod pro possibili fieri oportet, *c. Cùm expedita. 29. de Elec. in 6.* Ad rationem dico, posse *Patronum Laicum* variare, si idoneum, vel ignoranter indignum praesentavit; scilicet si scienter indignum. Nec obstat, quod variatio circa indignum faciliter admittatur, quam circa dignum; respondetur enim id procedere nisi in ponam variatio afferatur, & alii committatur, ut hoc. Ad secundam rationem relinquent, mihi effi agendum cum *Patrono Laico*, nisi scienter, & deliberatè delinquat, & ponam mereatur, ut hoc. Ad ultimum negatur, in Jure non repertum ponam privantem *Patronos* scienter praesentantes indignum, per dicta num. *preced.*

Illud certius est, communiter concedunt utriusque sententiae Doctores, quod si *Patronus Laicus* scienter praesentet indignum, & intra *Juri terminum* non variet, seu alium non praesentet, libera collatio devolvatur ad Episcopum, qui propter in calu exspectate potest, donec terminus elabatur, eoque elapsi aliqui alteri Beneficiū pro libitu conferre. Joan. Andreas *in c. Cùm vos. de Offic. Ordin. n. 12.* & ibi *Butr. n. 13.* Ratio est, quia praesentavit indignum, idem est, ac nullum praesentare *arg. c. 2. de Translat. Episc. &c. c. de Clerico non residet.* atq[ue] si intra *Juri terminum*, quadrimestre nempe, nullus praesentavit, liberè conferit *Ordinarius. 8. un. h. t.* in 6. ergo. Nec tenetur Episcopus prius monere *Patronum* de indigo electo, hoc ipso, quod id jam faciat, utpote scienter, ut supponitur, eum praesentans: *Nam eum, qui certius est, certiorari ulterius non oportet.* *c. Eum. 3. de R. J. in 6.*

Quæritur V. Quomodo fieri debeat praesentatio, & cujus praesenter sit, si plures sint *Patroni*, & plures ab eis praesententur? *Resp. I.* Si plures sunt *Patroni* per modum unus, ita ut unum corpus constituant, prout sit, in Collegio, Capitulo, aut alia Communitate *Jus* habente, tunc necessariō omnes vocandi ac citandi sunt, adeo, ut si unus tantum negligatur aut spernatur, *Praesentatio* sit nulla, et si reliquis omnibus concorditer fuerit praesentatus. Joan. Andreas *in c. Quoniam. 3. h. t. n. 4.* Castro Palao *p. 2. tr. 13. disp. 2. pun. 8. n. 2.* Sylvester *v. Jurispatronatis. 9. 11. n. 28.* Lessius *lib. 2. cap. 34. n. 54.* cum communis, *arg. c. Quod sicut. 28. & c. Bonae. 36. de Elec.* Vocatis autem, & citatis singulis debet praesentatus habere majora votantum, quae si non habet, praesentatio erit nulla. Castro Palao *lo. cit.* Joan. Andreas *lo. cit. n. 3.* & ibi Fagnanus *n. 13.* Abbas *n. 13.* Azorius, *arg. c. Ecclesia vestra. 48. de Elec.* Ratio est: quia alias non erit verum, quod *Collegium*, cui *Jurispatronatus* competit, praesentari, ut tamen requiratur.

Resp. II. Si *Patroni* competit pluri-92 bus, non ut *Communitati*, sed ut singulis, ac seorsim sumptis, sufficit, si praesentatus habeat plura, seu majora vota respecti aliorum praesentorum, licet non habeat majora, sive ultra dimidium respectu omnium *Patronorum*, *arg. c. Quoniam. 3. b. s. & ibi Fagnanus n. 13.* Barbola *n. 4.* Joan. Andreas *n. 3.* Abbas *n. 13.* Castro Palao *lo. cit. n. 4.* Rota *Decif. 568. n. 2.* Apud Farin. *p. 1. Recens.* & communissima aliorum, *v. g.* Si octo sunt *Patroni*, quorums tres praesentant *Titium*, duo *Cajum*, reliqui tres singuli alium distinctum, valebit praesentatio per tres de

Titio

§. IV. De Jure praesentandi: ac de ipsa Praesentatione, &c.

Titio facta; dummodo *Titius* sit dignus, eti praesentari ab aliis sint digniores. *Fagnanus lo. in n. 15.* Barbola *lo. cit. n. 4.* Lambert. *de Jurepatronatu. lib. 2. q. 4. a. 2. O. 3.* cum *Glossa communiter recepta in c. Quoniam. 3. h. t. 3. M. joribus.* Ratio est: quia *juxta dicta funerali, eti non semper licita, tamen semper valida est praesentatio digni o nullo digniore.* Porò non est necesse in tali casu, ut omnes personaliter citentur, ut in *preced. num. casu*, sed sufficit, si *Patroni* aliunde sufficienter nonniat vacantis Beneficiū habeant; tunc enim nullus repellitur, & contemnitur *ad Compatrionis*, sed quis si ipsum repellit, si non praesenter, ut bene compendio è reperi placuit.

Resp. III. Si in prezentando discordant *Patro-* 93 *ni*, quibus singulis è aratim sumptis, & non per modum unius competit *Jurispatronatus*; & unus ex praesentatis habet majora faciem respectu aliorum praesentantium, eti non respectu omnium *Patronorum*, eti semper praesentatio valida est *juxta dicta num. 92.* Si vero plures praesentati in votis sunt pares, nullus praesentatio validus, sed Episcopus libere conferre poterit, modo quo diximus *num. 94.* *O seq. Quæ.* licet jam dicta, pro majori clavitate compendio è reperi placuit.

Resp. III. Si autem discordat, & litigant super i. si praesentatio ac possessione *Jurispatronatus*, vel quasi possessione illius, nullo existente in notaria possessione ejusdem, & item intra quoniam (si sit *Patroni Laici*) vel sex mensies (si sunt *Patroni Ecclesiastici*) non finiant, Beneficiū pro eius vice conferit *Ordinarius*, ad quem pertinet institutio. *Fagnanus in c. Quoniam. 3. h. t. 6. Albi s. m. si ve d. 2. h. t. n. 3 & in duas D. c. R. 2. 1. cap. 8 n. 12. & s. li. Ratio est: quia in tali casu totum *Jus* devolvitur ad praesentatum à minore parte.*

94. *Resp. III.* Si duo, vel plures à pluribus *Patroni* praesentari, in votis sunt pares, neuter eorum acquirit *Jus*, nec tenetur Episcopus aliquem ex praesentatis, eti dignioriē instituire. Fagnanus *in c. Cùm autem. 24. h. t. n. 21.* Abas *ib. d. n. 9.* Sylvester *v. Jurispatronatis q. 8.* Azorius ad plures alii, contra Joan. Andreas *in c. Cùm vos. 24. h. t. n. 3.* Innocent. *in c. 1. h. t. in fine.* Castro Palao *lo. cit.* Barbola *in c. 2. h. t. n. 8.* & plures alios docentes, in tali casu teneri Episcopum unum ex praesentatis instituere, & quidem dignioriē, si quis est: si vero aequalis sunt meritis, posse pro libitu uni ex illis, non item extraneo gratificare. *Nostræ autem Conclusionis ratio est: quia ut praesentatio à pluribus ita sit valida, & praesentatis tribuat *Jus*, debet fieri à majori parte, saltem respectu aliorum praesentatorum, licet non respectu omnium, si *Patroni* non per modum *Communitatis* praesentiant, juxta dicta supra num. 92. Tum quia in tali casu *Patroni* revera discordant: in casu autem discordia litterarum est Episcopo provideire, *arg. c. Quoniam. 3. h. t. ergo.**

95. Infurit, quod si plures *Patroni Ecclesiastici* taliter discordant, aequaliē vota dinto diversit, *Jus* libere conferendi statim devolvatur ad Episcopum, qui illicē per tertio aliqui etiam non praesentato conferre Beneficiū, hoc ipso, quod *Patroni Ecclesiastici* non possint variare, *c. Cùm autem. 24. h. t. Si vero Patroni Laici ita discordant, potest, & debet exspectare, donec quadrimestre elabatur, quo elapsi, poterit pro libitu vel unum ex praesentatis, vel tertium elegere, eique conferre Beneficiū, Fagnanus *lo. cit. n. 25.* *O seq.* Ratio est, quia *Patroni Laici*, donec elabatur tempus, possunt variare, per dicta num. 57.*

96. Nec obstat conclusioni *c. Cùm vos. 4. de Offic. Ordin. ubi* sententia *Adverfariorum* videtur approbari. Nam contra est: quid ibi sit fermō de casu, que unus idemque *Patronus simili & seni*, vel successivē plures praesentat: non item, quo plures praesentantur a pluribus: quam distinctionem non advertit.

97. Quæritur VI. Quid *Juris*, si *Patroni* in presentando, vel circa ipsum *Jurispatronatus* discordant, & litigant? Ante *Ref. Confionem nota*, *Patronos* variē discordare posse. *Resp. I.* Si plures per modum unus (uti in *Communitate*) praesentando discordant, ita tamen, ut unus ex praesentatis habeat majora respectu totius *Communitatis*. *Praesentatio* valebit *juxta dicta num. 91.* Si vero nullus in tali tenui habet majora, sed tunc sunt dispersa, vel aequalia, praesentatio

titio

Litigatur in casu, quo adhuc ante institutio- 102 *neum factam causa deciditur, vel liquidò coniatis, posse tamen care proprieate *Jurispatronatus*, tunc enim valebit, & praesentari debet praesentatio illius, qui proprietatem habet *Jurispatronatus*.* *Abbas in L. 11. 3. titio*

cit. c. 19. h. t. n. 9. & ibi Barbosa n. 3, citans Rotam Decis. 167. n. 9. p. 2. divers. Pirthing n. 37. Ratio est; qui proprietas cognita absorbet causam possessio- nis, eique praevalet, & Cūm dilectus de cauf. posseff. Et propria.

102 Ceterum non obstat Conclusioni Concilium Tridentinum Sess. 25. de Reform. cap. 9. ordinans, quod ad probandum *Juspatronatus* necessario requiriatur vel authenticum documentum, vel posseffo immemorialis ex actibus multiplicatis; quia Concilium ibi non loquitur de caufi Conclusionis, in quo liquidū constat, Ecclesiam esse patronatum, & folium controvèrtit inter Patronos, ad quem pertinet; sed de caufi, in quo etiam dubium, & controver- sia est, an Ecclesia à parte rei sit patronata, necne: tunc enim omni modo tueri intendit libertatem Ecclesie, contra quam admittit probationem nisi ibidem prescriptam, ut bene observat Fagnanus in cit. c. Consultationibus. 19. h. t. n. 16. & latè tradit Garcias de Beneficiis. p. 5. cap. 5. n. 147.

103 Quæritur VII. Quid Juris? Si lis vel controver- sia non est inter ipsos Patronos, sed inter Patronum & Episcopum, vel Ecclesiam, hac contendente: si liberam: vel inter Patronum & Presentatos, aut inter presentatos ipsos? Resp. I. Si est controver- sia inter Patronum & Episcopum, hoc pugnante pro Ecclesie libertate, non currit Patrono tempus durante, adeoque si lis ante quatuor vel sex menses non finiatur, nequic Episcopus aliquem pro libitu instruere sed debet interea ponere Ecclesie Oeconomum, donec lis finiatur. Fagnanus in c. Quoniam. 3. h. t. 18. & ibi Abbas n. 7. ac Hoffstein n. 7. Barbosa de Offic. & potest. Epif. allegat. 72. n. 141. V. Quintus cauf. citans Rotam. Decis. 411. n. 3. p. 1. divers. & in c. Eam te. 22. h. t. Zerola, ac plures alii, arg. c. Cūm vos. de Offic. Ordin.

104 Limitat tamen Conclusionem meritò Barbosa in cit. c. Eam te. h. t. n. 6. in caufi, quo constat, Ecclesiam non esse patronatum, vel si Episcopus est in qua possitio: si enim litigantibus inter se Patronis, presentatio illius prævalet, qui est in possitio; multò magis deferendum erit Episcopo existenti in possitio; & eo quod jus presentandi Patronis præcisè ex gratia competit, a. 3. h. t. collatio vero Ordinariis de Jure communii, per vulgaria; 3. Jus commune enim difficulter tollitur, quam gratia, aut privilegium, l. Ejus militis. §. Militia. ff. de Milit. Taflam.

105 Resp. II. Pariter non currit tempus Patronis, con- sequenter potest Episcopus durante ultra quatuor, vel sex menses lite conferre Beneficium, si lis est inter Patronum & Presentatum, vel inter ipsos pre- sentatos. Fagnanus loc. cit. num. 19. citans Rotam, Joan. Andreas in c. Cūm vos. n. 2. de Offic. Ordin. Abbas in c. Quoniam h. t. n. 7. Barbosa de Offic. & potest. Epif. allegat. 72. n. 141. Castro Palao p. 2. tr. 13. Dij. 2. pun. 2. n. 7. cum communii. Ratio est; quia c. Quoniam. 3. h. t. & alia Jura collationem tempore li- tis Ordinario tribuit, loquuntur tantum de caufi, quo lis est inter ipsos Patronos; ergo tanquam odiosa & exorbitantia non sunt extendenda ad casus similes, eti foret partitas rationis. Per ea, que diximus lib. 1. Tit. de Confl. n. 421. & seqq.

106 Quæritur VIII. Quid Juris, & quis institui debeat aut possit, si plures ab uno Patrono præ- tentur? Nota, hanc questionem esse longe diver- fiam à questione V. posuit num. 91. Resp. I. Si duo, vel plures aquæ digni intra quadrinomia à Patrono Laico prætentur, liberum est Episcopo, quem velit ex his instituire. Communis ac certa, ob claram Juris dispositionem ab Cūm autem. 24. h. t. & ibi Doctores omnes. Textus ibidem sic sonat: Cūm idem Episcopo præsentaverit, & postmodum alium

aquæ idoneum in eadem Ecclesia, quis alteri præferatur, judicio Episcopi credimus relinquendum. Si vero à Patrono Ecclæstico plures prætentur, ille institui debet, qui prius fuit prætentatus, cit. c. Cūm autem. h. t. ibi: Verum si Collegium, vel Ecclæstica persona præsentationem habetur, qui prior est tempore, iure potior esse videtur, & ibi Barbosa n. 1. Abbas n. 1. Fagnanus n. 1. & alii communiter. Ratio est; quia cum Patronus Ecclæsticus non possit variare per dicta n. 57. hoc ipso sola prima præsentatio valebit.

Repf. II. Si duo vel plures inequaliter dignitatis aut meriti simili, aut successivè ab uno Patrono Laico prætentantur, tenetur Episcopus eligere dignorem. Fagnanus in c. Cūm vos. 24. h. t. n. 28 & ibi Abbas n. 5. Barbosa de Offic. & potest. Epif. allegat. 27. n. 202. Azorius p. 2. lib. 6. cap. 22. q. 14. Castro Palao lo. cit. pun. 9. n. 3. & communis aliorum contra Joan. Andream. & Hoffsteinem in cit. c. Cūm autem. h. t. Ratio desumitur ex texu c. Cūm vos. de Offic. Ordin. ubi tunc præcise relinquuntur libertas Episcopi, quanto aquæ idonei prætentantur; ergo a sensi contrario, si non aquæ idonei sunt, debet iustitia distributiva conformiter dignorem eligere, arg. can. Licet ergo cau. 8. q. 1. præfertum cum in cit. c. Cūm autem. h. t. electio relinquuntur Judicio Episcopi, nam verbum *Judicium* sapit dicretiōnem, & boni viri arbitrium, ut bene ibidem notat Abbas arg. c. 2. de Corpore vitatis, & l. Fideicommissi. §. Quoniam. ff. de Legat. 3. Quod si tamen omiso dignitor, dignum instuit Episcopus, valebit, nec attenditur appellatio. Fagnanus lo. cit. arg. c. Confl. tuis. de Appellat. & c. Paforalis. h. t.

Ceterum, quis sit dignior, quamvis Judicio reliquuntur Episcopi, tamen vide poteris Lib. I. Tit. 6 de Eleci. §. 10. n. 235. & apud Barbofam lo. cit. num. 202.

Quæritur IX. Quo tempore fieri debeat præ- sentatio? Resp. De hoc jam confare ex dictis supra a num. 54. ubi vide.

S. V.

De aliis Juribus Patrono competentibus: ubi etiam de Oneribus: ac de caufis, ob quas iterum amittitur, seu extinguuntur *Juspatronatus*.

S U M M A R I U M.

IIO Patrono competit honor & præcedentia in Ecclesiæ patronatu.

III Non tamen ante Dominum Territoriale.

III Item jus alimentacionis pro se, uxore, liberis, & familia. Et num. 114.

Et quomodo? Ibid.

III Que inopia requiratur?

III Viles & alimentacionis nomine que veniant?

III Ecclesia non nisi de superfluis tenetur succurrere Patrono agenti.

III Patronus egens habens actionem contra Ecclesiæ pro alimentis,

III Habet etiam onus tuendi Ecclesiæ, attendendo ne bona ejus dilapidentur, aut contra finem fundationis prima applicentur.

III Quid agere possit, & debeat Patronus, si depre- hendat errorem? Et num. præc.

III Debet etiam tanquam Advocatus Ecclesiæ de- fendere.

III Patronus non potest Ecclesiæ, vel Beneficiato pen- sionem aliquam, vel onus imponere, aut aliquid ab eo exigere.

III Nisi in fundatione cum consensu Episcopi mode- rate fuerit impostum.

Donatio

S. V. De aliis Juribus Patrono competentibus: &c.

679

Donatio perfecta postea conditiones non recipit. Ibid.

122 Patronus non habet ultimam jurisdictionem, potest sta- tem, aut dispositionem circa bona Ecclesiæ.

123 An quid valeat circa hoc conjecturo?

124 Patronus non potest instituere, aut amovere Be- neficiatum.

125 Caufæ, ob quas omittitur, & extinguuntur *Juspa- tronatus*.

Unus constat ex versiculis suprà n. 66. citatis, plu- ra competunt Patrono iura, præsentandinem, jus honoris, & alimentacionis, quorum primum ac præcipuum, quia jam examinavimus §. præced.

110 Quæritur I. In quo constat, & quomodo com- petat Patrono honor indicatus in versiculis citatis per verba *Honor*, & *Potest*. Resp. Eum constere in præcedentia Procescionis, quatenus ei in Litaniis processionaliter cantari aut recitari solitus, & in aliis publicis. Procescionibus locus dignior præ aliis Laicis debetur. Item quod in Ecclesia sua patronata debeat honorari in præcedentia honorabilioris le- dis, & dignioris loci, atque anterioriter in suscep- pienda pace, thurificatione, & alia similibus caufi- bus, arg. can. Pie menis. 26. cau. 16. q. 7. & Nobis. 21. h. t. ibi: Pro funeris quoque Ecclesiæ, honor processionaliter servatur, & ibi Glossa atque Fagnanus n. 17. Barbosa n. 6. item lib. 3. Jur. Eccle. univ. cap. 12. n. 214. Abbas in c. Nobis. 25. h. t. n. 5. ubi addit. praefatum honorem etiam id importare, quod Patrono ve- nienti ad Ecclesiam debeat obviam ire Clerici, eumque exciperi, si est talis persona, cui ratione statis id conveniat, ut si est Rex, Princeps &c. quod etiam obseruat Glossa magna in c. un. h. t. in 6.

Venit vi honoris prefati non competit Patrono præcedentia in Ecclesia, & alibi ante Dominum Territoriale loci, ut bene notat Fagnanus lo. cit. n. 21. & seqq. Pirthing h. t. num. 36. & ali. Ratio est; quis, cum talis Dominus in caeteros jurisdictiones contentiosum habeat, utique præ eius, præ- fecti sibi subditis, ubique, & etiam in Ecclesia magis honorari debet, Abbas Conf. 21. n. 1. lib. 1. Fagnanus lo. cit. Nec obstat textus c. Nobis h. t. præce- dentiam univerficiter ac indistincti tribuens Patro- no. Resp. enim, eum intelligendum esse, ut non fe- quatur absurdum, ne videlicet major ei exhibatur honor, quam illius Dominus habent in eis juridi- cione. Sicut à parti, licet Rector Ecclesiæ indistincte dicatur habere præcedentiam in Ecclesia sua, tam non præcedit Episcopum illuc venientem, c. Soli- ne. 6. de Majori. & obedient.

112 Quæritur II. In quo constat, & quomodo com- petat Patrono jus alimentacionis indicatum in ver- siculis per verba *alatur agens*? Resp. id confitere in hoc, ut si in inopia vergat (Patronus) ab Ecclesiæ illi modis è succurratur, sicut in faciis est canonibus in istitutum, sunt verba cit. c. Nobis 25. h. t. faci autem Canones, ad quos se referit cit. c. Nobis. 25. h. t. fuit c. Contra. 29. cau. 16. q. 7. ibi: Si Fundatores Ecclesiæ ad inopiam vergere ceperint, ab eisdem Ecclesiæ temporalis vita suffragia percipiant. Et can. Quicunque. 30. ead. cau. 17. ibi: Quicunque Fide- hum devotionis propriâ de facultatis suis aliquid Ecclesiæ contulerit (eo modo, quo acquiritur *Juspa- tronatus*). Glossa ibid. v. Aliiquid si foret ipsi aut fi- lii eorum redillit fuerit ad inopiam, ab eadem Ecclesiæ suffragia vita pro temporis usu percipiunt. Ratio est equitas, quia ad remunerandum quivis obligatus est iis, ab quibus beneficia accepit, arg. I. Si non forte. 26. ff. de Condil. indebiti.

113 Ex præfatis textibus inferunt Barbosa lib. 3. Jur. Eccle. univ. cap. 12. n. 216. & in c. Nobis. 25. h. t.

n. 7. Lambertin. de Juspatronat. lib. 3. q. 3. a. 3. n. 6. & alii, non esse necesse, quod Patronus in summa egrediatur fit (quidquid contradicit Glossa in can. Qui- cunque. 30. cau. 16. q. 7. v. Ad inopiam.) sed luti- cere, quod jamjam ad paupertates ita devenia, ut juxta qualitatem statis, & personæ sue, ex bonis probris, vel aliunde, ex officio v. g. opere h. t. & honesto, quod attenta qualitate suæ persona possit exercere. sustentari amplius non possit. Ratio: tunc quia ad inopiam vergere. cit. c. Nobis. h. t. hoc ipsum importare videtur, arg. c. 1. de Statu Regular. in 6. & 1. Si quis. §. Sed si filius ff. de Agnoscen. & al. liber. Tunc quia idipsum expreſſe insinuatur cit. can. Contra. 29. cau. 16. q. 7. ubi non requiritur, ut quis patiatur summarum inopiam, sed quid ad inopiam vergere ce- perit; nota, vergere caperit.

In hoc itaque caufi tenetur Ecclesia Patrono ho- nora, & alii, non esse necesse, quod Patronus in summa egrediatur fit (quidquid contradicit Glossa in can. Qui- cunque. 30. cau. 16. q. 7. v. Ad inopiam.) sed luti- cere, quod jamjam ad paupertates ita devenia, ut juxta qualitatem statis, & personæ sue, ex bonis probris, vel aliunde, ex officio v. g. opere h. t. & honesto, quod attenta qualitate suæ persona possit exercere. sustentari amplius non possit. Ratio: tunc quia ad inopiam vergere. cit. c. Nobis. h. t. hoc ipsum importare videtur, arg. c. 1. de Statu Regular. in 6. & 1. Si quis. §. Sed si filius ff. de Agnoscen. & al. liber. Tunc quia idipsum expreſſe insinuatur cit. can. Contra. 29. cau. 16. q. 7. ubi non requiritur, ut quis patiatur summarum inopiam, sed quid ad inopiam vergere ce- perit; nota, vergere caperit.

Nec itaque caufi tenetur Ecclesia Patrono ho- nora, & alii, non esse necesse, quod Patronus in summa egrediatur fit (quidquid contradicit Glossa in can. Qui- cunque. 30. cau. 16. q. 7. v. Ad inopiam.) sed luti- cere, quod jamjam ad paupertates ita devenia, ut juxta qualitatem statis, & personæ sue, ex bonis probris, vel aliunde, ex officio v. g. opere h. t. & honesto, quod attenta qualitate suæ persona possit exercere. sustentari amplius non possit. Ratio: tunc quia ad inopiam vergere. cit. c. Nobis. h. t. hoc ipsum importare videtur, arg. c. 1. de Statu Regular. in 6. & 1. Si quis. §. Sed si filius ff. de Agnoscen. & al. liber. Tunc quia idipsum expreſſe insinuatur cit. can. Contra. 29. cau. 16. q. 7. ubi non requiritur, ut quis patiatur summarum inopiam, sed quid ad inopiam vergere ce- perit; nota, vergere caperit.

Nec itaque caufi tenetur Ecclesia Patrono debent in domo ipsius propria, & non in ipsa Ecclesia. Barbosa lib. 3. Jur. Eccle. univ. cap. 12. n. 116. Surdus lo. cit. q. 14. n. 21.

Nec itaque caufi tenetur cum Abbe in c. Nobis. 25. h. t. 113. n. 6. & ibi Bar. 2. n. 22. Barbosa lib. 3. cit. n. 217. Surdo de Almenis. Tit. 7. q. 32. à princip. Pirthing. h. t. num. 37. & aliis, præfatum obligationem honeste ac modice sustentandi Patronum ad inopiam vergentem, Ecclesia non nisi de bonis superfluis incumbe- re, sive si quæ ultra ea habet, quæ ad fabricam, ac simili a necessario requiruntur. Ratio est; quia præ- fatus necessitatis & cultui Divino ante omnia provi- deret Ecclesia, arg. can. fin. cap. 25. q. 2. 9. Ulti- min. ad finem, & can. Quicunque. cau. 16. q. 7. & ibi Glossa v. Ad inopiam, in simili enim caufi, & non alterius etiam libertus ex gratitudine obligatus tenuerit alio Patronum, cit. l. Si quis. §. Alimenta. ff. de Ag- noscen. & al. liber. lib.

Nec dicas, per hoc non gaudere speciali privile- gio & iure Patronum, cum Ecclesia de superfluis cuius- pauperi teneatur subvenire, arg. can. Quoniam. 68. cau. 16. q. 1. Resp. enim cum Abbe, Patronum nihil minus habet privilegium, & ius speciale in hoc confitens, quod Ecclesia Patrolo melius & abundanter, similique præ reliquis pauperibus te- neatur subvenire. Item, quod pauperes non ha- beant actionem contra Ecclesiæ deregantem. Ea- contrâ Patrono competit actio per Jura num. 112. citatis. Præter iura, & privilegia, qua Patronus jux- ta habet, etiam onera aliqua signata in allegatis vericulis, per verbum *Onus*, senti- debet, & meriti; quia qui sentit commodum, & onus senire debet, c. 35. de R. J. in 6.

Quæritur III. Quæ sint onera, & munera Patro- ni? Resp. Patronus duo præcipue onera, seu mu- nera, & obligations habet tuendi nejm e. & defen- dendi Ecclesiæ. Ex quidem primo debet tueri

LII 4 Ecclesiæ

Ecclesiam vigilando, & debitam curam, ac sollicitudinem habendo pro bonis ejus, ne videcierit a Rectore, vel Ministris, aut etiam ab aliis dilapidentur, malè, aut contra finem à Fundatore intentum applicentur, can. *Elii*. 31. *cou.* 16. q. 7. ubi etiam statuitur ut si quid in his corrigendum invenerit, Rectorem vel Ministrum Ecclesie honestè monere, aut Episcopo denunciare debeat; non item quid Sacerdotem objurgare, aut punire valeat: ibi: *S. Sacerdotem, aut Ministrum et collatis rebus præsiderim defendare, aut communis honoris conventione compescere, aut Episcopo, vel Judicii corrigenda denunciare. Quid si talis Episcopus agere solet, Meo politino ejus hec insinuare procurent.*

* 2.8. *Unde si Patronatus penitus nullam jurisdictionem in Beneficiatum usurpare debent Patroni; neque in iis, que ad Sacramentorum administrationem spectant, nullatenus se presentare ingereat; neque vestimentorum ornamentorum Ecclesie, aut honorum stabilitum, seu fabricarum præuentibus immiscatur, nisi quatenus id eis ex institutione, ac foundatione competat; sed Episcopi ipsi ad faciem &c. prout expressè statuitur à Concilio Tridentino Sess. 24. de Reform. cap. 3. & doce Engel h. t. n. 5. Layman lib. 2. n. 2. cap. 13. num. 9. & leg. & alii. Nata tamen Honorus h. t. num. 28. post Patronum extrajudicari dicit in iure super statu Ecclesie, ut sic majori informatione habita, debita honestate monere Beneficiatum, aut Ministros, vel Episcopo cum majori fundamento denunciare valeat, iuxta can. *Elii*. *cou.* 16. q. 7. & can. *leg. cou.* q. 9.*

* 2.9. Secundum onus, munus, & obligatio Patroni est, ut Ecclesiam tanquam Advocatus ipsius in, & extra iudicium pro possibili defendat. Fagnani in c. *Cum autem*, h. t. num. 3. & ibi Hostiensis, ac Innocentius, Engel h. t. n. 5. & alii, arg. c. *Præterea*, 23. & c. *Cum autem*, 24. h. t. ubi propter eum Patronum vocantur *Advocati*. Non tenet ut ram id propriis expensis facere, sed satisificant, si expensis Ecclesie faciunt.

* 2.10. Quæritur IV. An Patroni præter prefata à numero, 110. duo iura habeant etiam jus ali juri, vel potestatem in Ecclesiam, vel bona ipsius, vel Rectorem eiusdem, ita ut possint Ecclesiæ & Beneficiis onus aliquod, aut pensionem imponere, aut à Beneficiis exigi, aut de bonis illius disponere, aut Beneficiatum amovere? &c. Ref. I. *Patroni* sive *Laci* sive *Ecclesiasticis* fint, præter privilegium præcedentiae, & aliam aliam in statu in quo penitus nulla habent potestatem, aut jurisdictionem in Ecclesiam; atque que Eadem, vel Rectores ejus nec minima quidem pensionem, vel onus imponere, vel ab eis exigere possunt, nisi penitus vel onus huiusmodi in prima foundatione cum consensu Episcopi fuerit constitutum. Abbas in c. *Præterea*. 23. h. t. n. 3. & ibi Barbosa, Ancharanus, Joan. Andeas, Hostiensis, Buttr. & Doctores communiter. Textus apertus habet cit. *Præterea*. 23. h. t. ubi postquam conquestus est Lucius Papa, quod *Advocati Ecclesiæ* (id est Patroni, Glosa ibid. v. *Advocati*) præsumant *Fadrum*, id est collectas quas Patroni imponebant Ecclesiæ, Glosa ibid. v. *Albertarius*. (cogendo videlicet Ecclesiæ, ut unum, vel plures milites habeant, & nutritant, vel pretium vi-gilarum solvant, Hostiensis ibid.) *Regium* (hoc est Tributum, à Regibus imponi solitum, Glosa ibid.) & similiter tanquam à propriis *Rubricis* ab Ecclesiæ extorquere & subjungere, præter *Decretum Claustrum*, eos *Advocati*, sive *Patroni* &c. seu quacunque alio nomine confessant, à gravaminibus Ecclesiæ remittere, nihilque in iis præter antiquos, & moderatos redditus, à *Laci* orum Episcopis instituti exigere; aut si aliud exigerint, *Excommunicationi* iubantur;

*Contratus quoque huiusmodi quos fecerunt, vel faciente in futurum, ut aliquam habere, decernimus non habere. Concordat c. 1. & c. *Gravis*. 15. de *Confusus*. Ratio est; quia similia onera non nisi subdolis imponi, & ab eis exigi possunt, ut notatur cit. c. *Præterea* autem, & Rectores eorum non sunt subditi respectu Patroni quæ talis; ergo.*

Dicitur autem notanter; *Nipponio, vel onus hu-*

jusmodi in prima foundatione cum consensu Episcopi

fuerit constitutum; potest enim Patronus cum con-

sensu Episcopi in prima foundatione aliquam pensionem,

vel servitum sibi præstandum, Ecclesiæ,

aut Beneficiato imponere, hoc ipso, quod quivis rei

soe moderator, & a biser sit, potissimum non alter,

quam cum certa conditione donare, l. In re. C. Man-

davit, unde taliter in positum, postea licet exigere

*valet, ut licet ex textu cit. c. *Præterea*. 23. h. t.*

ibid: Præter antiquos moderatos ab Episcopi institu-

tis redditus: dum odo cum consensu Episcopi im-

ponantur, ibi: Ab Episcopis, & moderatos sint: si

enim immoderatos etiam cum consensu Episcopi fue-

runt imponere pensiones, vel onera, debet ex postea

Episcopus, vel Successor ejus moderari. Abbas in

*id m. c. *Præterea*. 23. h. t. n. 7. & ibi Doctores,*

*quos tequitur Pirking h. t. n. 42. arg. cit. c. *Præterea**

*ibid: Moderatos & c. 1. de *Confectudin*, dummodi*

fiant tempore foundationis, quia post illam nec cum

consensu Episcopi imponi possunt, Glosa in can.

2. can. 10. q. 1. v. Non pertinere, arg. c. 1. & c. 15. de

Censib. Ratio est: immo quae peccatum donationis

conditione aliqua apponi non aperiatur potest;

nam perfecta donationis conditione potest recipi, ut

dictu L. 4. C. de D. nat. que sub modo. Porro onus,

vel pension in prima foundatione legitime imponit, po-

stea non amplius augeri potest. Doctores communiter

*in c. *Gravis*. 15. de *Confusus*: ubi Summarium sic habet:*

Patroni etiam Clerici novum certum Ecclesie impone-

re non possunt, nec veterem augere.

* 2.11. Rursum penitus nullam jurisdictionem, aut potestatem in bona Ecclesiæ patronatarum habent Patroni sive *Laci*, sive *Ecclesiasticis*; adeoque nec eis ingereat, nec de eis disponere, nec visitationi eorum se immiscetur, multo minus aliquid de eis sibi appropriare, aut in sui utilitate convertere possunt, nisi quatenus quid ex institutione, ac foundatione competat. Communis ac certa, ob clara Jura Concil. Trid. Sess. 22. de Reform. cap. 11. ibi: Si quem Clericorum, aut *Laicorum*, quacunque in *Dignitate* ac *Imperiali*, aut *Regali* refugiat, in tunc in malorum omnium radix cupiditas occupaverit, ita talicibus Ecclesiæ, seu cuiusvis seculariis, aut Regis Loris Beneficium. Monium Pietatis, aliorumve priorum locorum jurisdictiones, bona census, ac jura etiam Feudalia, & Empytheutica, fructus, & emolumenta, seu quacunque obventiones, quæ in Ministrorum & pauperum necessitatibus converti debent, per se, vel alios, vi, & timore incusso, seu etiam per suppositas personas Clericorum, aut *Laicorum*, aut quacunque arte, aut quo ungue quicunque colore in propriis usus convertere, illoque usurpare & presumperit, seu impedire, ne ab aliis, ad quos jure pertinet, percipiatur, is Anathematum diu Jubaceat, quandiu jurisdictiones, bona, res, iura, fructus, & redditus, quos occupaverit, vel qui ad eum quomodounque, etiam ex donatione supposita personæ pervenerint, Ecclesiæ, ejusque Administratori, sive Beneficiario integrè restituierit ac deinde à Romano Pontifice abolitionem obtinuerit. Quid si Ecclesia ejusdem Patronus fuerit, etiam *Juripronotus* ultra predictas panas i. scilicet privatus existat. Simile quid statutum Sess. 24. de Reform. cap. 3. ubi præcipit, ut Patroni visitationi ornamentorum Ecclesie, aut bonorum stabilitum, seu fabricarum præuentibus se non immis-

§. V. De aliis Juribus Patrono competentibus: &c.

681

immisceant, nisi quatenus id eis ex institutione, ac foundatione competit: sed Episcopi ipsi haec faciant. Huc etiam vel maxime facilis Dispositio ejusdem Concilii Sess. 25. de Reform. cap. 9. ubi circa medium sic statuit: *Patroni autem Beneficiorum conjunctaque Ordinis, Dignitatis, etiamque Communites, Collegia quacunque Clericorum, vel Laicorum existant, in percepcione fructuum præuentorum, obventionum quorundamque Beneficiorum, etiamque vere de *Juripronotus* ipsorum ex foundatione, & donatione eis, multa eis, nullam cauſa, vel occasione ingenerant, sed illos liberare, Reformeri, seu Beneficiari non obstat etiam quacunque coniunctudine distribuendos dimittant.*

* 2.12. Ubi tamen notandum circa ultima verba, non obstante quacunque coniunctudine, quod licet nullus Patronus vi confundit, ante Concilium Tridentinum introducte possit le ingerere bonis, & redditibus Ecclesie, nihilque de iis disponere, possit ramen id ipsum vi confundit, non potest Concilium legitimè introducte: quia iuxta dicta Lib. 1. T. 4. de *Concilio* n. 185. dicta clausula non derogat confiunctudini future. Hinc licet de iure administratio Gazophylaci, & aliorum Ecclesie honorum nullatenus ad Patronum spectet, ut bene cum alio non sit Layman lib. 4. v. 3. cap. 13. n. 11. tamen eadem administratio præterea cumulativa cum Reclere ad Patronum pertinere valeat vi coniunctus post Concilium introducte, per Jura allegata in cit. T. 4. de *Confectudin*. Porro limitata est Conclusio in iis, qui non tam in iudi Patroni sunt, sed etiam Ecclesiæ, aut Beneficii sum sibi incorporatum habent; hi enim de bonis Beneficii utpote ad plenè pertinentibus (excepta congrua) utique disponere poterant, per dicta supra Tu. 27. da Capell. Monach. n. 17.

* 2.13. Resp. III. Demque Patroni sive *Ecclesiasticis*, sive *Laici* penitus nullam jurisdictionem aut potestatem (excepto iure præsentandi, & iure tuendi ac defendendi) circa Beneficium, aut Beneficiatum habent; adeoque autoritative sibi nullam in Beneficio instigare, aut infinitum amovere possunt. Caret controversia, textu claro t. *Præterea*. 4. h. t. ibi: *Præterea, quia in tantum quorundam *Laicorum* (Patronorum) processu eudacta, et Certos in*conflictu*, & removeant, cum volunt, ipsos anathematis determinis fertur. Clericos autem, qui Ecclesiæ per *l. eos* sive propria Episcopi authoritate recipi, communione p. iur. & si perficiuntur, à Ministeri Ecclesiastico, & Ordine deponuntur: ac ibi Doctores omnes.*

* 2.14. Quæritur V. Quibus causis, & quibus modis *Juripronotus* amittitur, & penitus extinguatur? Dicitur notandum penitus extinguatur: quia a quibus modis ab uno in alium transfiguratur, plenè dictum est supra §. 2. Resp. ergo, *Juripronotus* variis ex causis, variis modis extinguuntur. Pater inductione. Nam 1. Extinguitur per liberam remissionem Patroni. Zoëlius h. t. n. 68. & alii, c. 1. h. t. n. 6. Ratio est: quia po est quibus renunciare juri suo, c. 1. diligenter, de Foro competente.

II. Si Ecclesia sine ipso redificatio totaliter destruitur, aut alia ratione dies, & redditus ipsi sacerdoti Barbosa lib. 3. *Jur. Eccles. univ. cap. 12. n. 254*. Zoëlius h. t. n. 68. Engel h. t. n. 26. cum communione. Ratio est, quia non eis non sunt qualitates.

III. Si Patronus partatur Ecclesiæ patronatam fieri Colleratam, aut Monasterium. Doctores circa T. Pirking h. t. n. 13. Bar. in c. *Nobis* h. t. n. 26. & alii. Ratio est: quia in his presentatio aliqua locum non habet, sed elecio, c. *Nobis* 2. h. t. & dictum est supra.

IV. Deficit, deficiente familiæ, si *Juripronotus* pro solis ex familia ab initio mitiatur est. Engel h. t. Pirking loc. cit. Barbosa loc. cit. Nec indiget probatione.

V. Si Ecclesia paronata cum consensu Patroni alteri Ecclesiæ, vel Monasterio sine reservatione *Juripronotus* unitur, seu incorporatur. Zoëlius loc. cit. Joan. Andreas in c. 2. de *Religiof. Dom. Pirking h. t. n. 138*. Ratio est: quia per unionem huiusmodi sensetur Ecclesia extinta, consequenter & *Juripronotus* in illa competens.

VI. Per non ultimam longissimam vel longi temporis ad prescritionem requiri; si interea bis saltem Reclere Ecclesiæ sine presentatione est instituta: tunc enim Ecclesia reddit a suam libertatem, dummodo Patronatus legitime non fuerit impeditus. Barbosa loc. cit. Abbas Conf. 106. vol. 2. Engel h. t. n. 26. Pirking cod. loc. cit. Ratio est: quia sicut alii, ita & ipsa Ecclesia contra Patronum, & ius eius prescribere potest, per ea quæ supra de *Præscriptione* sunt dicta.

VII. Si Patroni Ecclesia Reclere, vel alium Clericum ipsius Ecclesie per se, vel per alios occidere vel maiestate n-fando auctu presumptuvi, Patronus *Juripronotus* profus amittunt, sunt verbis, c. 1. *T. quibusdam*. 12. §. *Sacri de Pa.* s. & ibi DD. communiter, atque Barbosa loc. cit. Zoëlius loc. cit. Pirking h. t. loc. cit. qui tamen id limitat, si Patronus id facit pro sui defensione cum moderatione inculpet tutela: quia in vi repellere omnia Jura permittunt. Ceteris *Juripronotatus* ob hanc delicti causam extinctum, non transit ad factores, sed Ecclesia evadit libertate collationis, Barbosa loc. cit. arg. cit. c. *In quibusdam de Panis*. & ibi Glosa v. *Progris amittant.*